RÖMAE. — Ex officina Societatis Editricis Romanae.

AD ROMAM

6)

ACTIO DRAMATICA

versibus plautinis composita et in tres actus distributa.

Iuvabit ipsum persecui consilium...
 Sic, imperator, vices adversarios,
 Tenebis Urbem tuis sub stipendiis,
 Italiam totam vocabis denuo.

PUBLIUS.

Meum licebit si consilium promere,
 Cave, imperator, cave ab hac sententia !
 Super christianos irruant nunc fulmina,
 Sibi quae semper adprecantur pessimi.
 Et adsunt multi nostris in custodiis
 Damnandi capitis propitiae victimae.
 Sic omnes discant sibi quod profuerit
 Christum sequi, Deum quem folles autumant.
 At verberamus inanes umbreculas
 Et paucos admodum fructus colligimus.
 Dicam : profundae si radices remanent,
 Vel ad radices nos secemus arboris.
 Radix est ille qui vocatur Melchias,
 Radix est omnium senator Scipio,
 Solet consiliis suis et perfidis
 Novarum subter qui virtutum tegmine,
 Suos trahit cives ad malum turpiter.
 Hi sunt in primis plectendi maxime,
 Rapi sin vultis ad ruinam breviter.

IMPERATOR.

Placet tuum sequi, Publi, consilium.
 Mittantur milites...

PUBLIUS.

Nec palam : clanculum.

IMPERATOR.

Eos inquiram subito ! Nam in primis placet
 Hos iudicare cives, postea ad praelium.
 « Bonus nam venit Constantinus aemulus » (1)
 Suum qui forsitan renovabit Deum !
 Sciat sed ipse, ceteri cives sciant,
 Suis favent partibus arte turpissima,
 Adhuc regnare Romae nunc Maxentium,
 Solet qui lites gladio dirimere,
 Suosque varios hostes deperdere...
 Et illos primum dicunt quos discipulos
 Iesu quem falso ponunt inter numina
 Quod ipse in caelis iners gaudet otium,
 Sui laborant dum magnis angoribus ?
 Ego hos plectam, caedam, perdam citissime,

(1) Ironice.

Ut ipsi candidas feramus hostias.
 Sic ille primus adpellatus Melchias
 Qui Christianorum princeps est et caput.

CHRISTIANI CIVES (*submissa voce*).

- 1. Audistin ?
- 2. Audivi !
- 3. Christianis horrida
 Ruit procella, tollit quae multissimos
 In agro florent teneri qui calami.
- 1. Iuvat sed in primis monere socios
 Agant prudenter !
- 2. Abdant se, sint in tenebris
 In istis magnis fidei periculis.

SCENA VII.

MELCHIAS *cum aliquot civibus, et dicti*.

CHRISTIANI CIVES.

- 1. Adest !
- 2. Quis ?
- 3. Ipse !
- 4. Quisnam ?
- 1. Ipse nam Pontifex !
- 2. Cur ita, Pater, curris in periculum ?

MELCHIAS.

Novi meas oves vexari pessime
 Vocari ad bestias, lancinari gladiis,
 Trudi in custodiam, tradi ad supplicium :
 Stabit quis abditus remotus praeliis ?
 Mali quid egimus, quidve peccavimus ?
 Licebit vobis profanare thalamos,
 Supremum divum sic venerando Iovem !
 Furtis adorare turpem Mercurium ;
 Superbos esse, fraternalis lites serere,
 Occulte fratrum sanguinem profundere,
 Vos esse sacrum divinumque creditis,
 Et hos vos dicitis laude dignissimos,
 Deos vos esse, tura mereri creditis...
 En, imperator, omnes, et satellites
 Meum si vultis avidius sanguinem,
 Sinite istos abire directe liberos.